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UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO
FASCIA DEGLI ASSOCIATI - D.R. N. 874/2017, PROT. N. 75734, DEL 14 LUGLIO 2017

Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali
Settore concorsuale: 12/E1 Diritto internazionale

Settore scientifico disciplinare: IUS/13 Diritto internazionale

SECONDA RIUNIONE

Il giorno 30 novembre 2017 alle ore 18, presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali dell’Universita di
Siena, via Mattioli n. 10, Siena, piano terzo, Sala di Presidenza del Dipartimento, si riunisce la Commissione di

valutazione della procedura valutativa per la copertura di un posto di professore universitario di ruolo, fascia degli -

associati, settore concorsuale: 12/E1 Diritto internazionale, settore scientifico disciplinare |US/13 Diritto
internazionale, bandita con D.R. n. 874/2017, prot. n. 75734, del 14 luglio 2017.

Sono presenti:

Prof. Tullio SCOVAZZI Presidente
Prof. Massimo IOVANE Membro
Prof. Riccardo PISILLO MAZZESCHI Segretario

La Commissione prende atto che hanno presentato domanda:

- Laura GARCIA JUAN
- Federico LENZERINI

La Commissione dichiara I'inesistenza di gradi di parentela o di affinita fino al quarto grado compreso in relazione ai
suddetti candidati, di non essere loro coniugi o conviventi e di non avere con gli stessi relazioni di affari.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione riportati nel verbale della prima riunione, esamina i curricula
e le pubblicazioni presentate dai singoli candidati (che sono stati trasmessi ai membri della Commissione da parte del
Sevizio concorsi dell’'Universita di Siena in data 11 novembre 2017) e formula i seguenti giudizi collegiali:

Laura Garcia Juan

la candidata & Professoressa Associata (“Associate Professor”) alla Facolta di Diritto e Scienze Politiche della
“Universita Pontificia Bolivariana” (Medellin, Colombia). E anche “Head of Research” della medesima Facolta.

1. Pubblicazioni scientifiche:
Ai fini della presente procedura, la candidata ha allegato alla domanda 4 opere monografiche, 10 articoli in rivista, 3
capitoli in libri collettanei, 2 articoli in inglese (dei quali uno pubblicato online ed uno che non risulta pubblicato) ed
una recensione.
Le opere presentate dalla candidata sono soprattutto dedicate al diritto della immigrazione e degli stranieri, e spesso
si concentrano sul tema del rapporto fra diritto dell’Unione Europea e diritto spagnolo in materia di integrazione degli
immigrati. Questi scritti sono coerenti con il settore disciplinare 1US/13 e con il bando della procedura, anche se in essi
le tematiche del diritto internazionale pubblico non hanno un ruolo prevalente. Anche alcune opere dedicate alle
metodologie di insegnamento del diritto internazionale possono essere considerate pertinenti al settore 1US/13,
inteso in senso ampio.
| lavori della candidata sono pubblicati, in gran parte, in riviste e collane editoriali che non rivestono primaria
importanza per la dottrina internazionalistica. Pertanto, I'impatto e diffusione di queste pubblicazioni sulla comunita
scientifica degli internazionalisti non appare significativo. Pili rilevante & invece il loro impatto sulla comunita pid
ristretta degli studiosi specializzati nel diritto dell'immigrazione e degli stranieri. Cio vale, ad esempio, per gli articoli
pubblicati su Migraciones, su Migraciones Internacionales, su Revista de Dereci]o Migratorio y Extranjeria.
La candidata dimostra, sulla base delle pubblicazioni presentate e dell’elenco complessivo delle pubblicazioni
risultante dal suo CV, una buona operosita e continuita scientifica.
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Le pubblicazioni scientifiche presentate sono, nel complesso, di sufficiente livello qualitativo. La prima monografia,
pubblicata nel 2011 da Tirant lo Blanch, & intitolata “Extranjeria bdsica para funcionarios de la Comunidad
Valenciana”. Essa costituisce una guida pratica sulla normativa spagnola e comunitaria relativa al'immigrazione ed
agli stranieri, diretta soprattutto ai funzionari della pubblica amministrazione; & un lavoro utile e bene informato, che
tuttavia non ha le caratteristiche proprie ed il respiro teorico di una monografia scientifica. La seconda monografia,
pubblicata online nel 2011, é intitolata “Las Comunidades Auténomas como gestoras de la inmigracion. Especial
referencia al caso de Catalufia”. Essa ha i caratteri del lavoro scientifico, anche se tratta soprattutto della legislazione e
giurisprudenza della Spagna e della comunita autonoma della Catalogna in materia di immigrazione, e contiene solo
una breve parte dedicata al diritto dell’Unione Europea. Comunque, in tale lavoro la candidata dimostra capacita di
analisi e metodo corretto. La terza monografia, pubblicata online nel 2012 nell’European Web site on Integration, si
intitola “Gestion de las politicas publicas de integracién de inmigrantes. Propuestas para un nuevo modelo de
cooperacion interadministrativa”. Si tratta di uno studio, commissionato dall’Observatorio Permanente de la
Inmigracion del Ministero del lavoro e immigrazione del Governo spagnolo, nel quadro di un progetto di ricerca
finanziato dall’UE. Esso si occupa del sistema di distribuzione delle competenze in materia di immigrazione e di
stranieri, degli strumenti di integrazione e della cooperazione fra amministrazioni. Questo lavoro, che si concentra
specie sul diritto spagnolo, & utile; ma ha carattere prevalentemente espositivo. La quarta monografia, del 2017, si
intitola “Hibridacién digital, grupos colaborativos de investigacion y evaluacién por competencias. Una metodologia
combinada para el aprendizaje significativo del derecho” (& stata allegata ma non risulta dall’elenco delle pubblicazioni
contenuto nel CV della candidata, dove invece compare un lavoro dal titolo simile ma in collaborazione con altro
autore). Questo lavoro & interessante; ma esso hon pud essere considerato come una vera e propria monografia
scientifica, bensi come un rapporto finale, ad opera della candidata, di un gruppo di lavoro da lei diretto sul tema delle
metodologie innovative per 'apprendimento del diritto internazionale.
Quanto alle opere minori, i 10 articoli in rivista, i 3 capitoli di libro, i 2 scritti in inglese (ma uno non risulta pubblicato)
e la recensione sono di sufficiente livello qualitativo, poiché dimostrano capacitd di analisi e di metodo; ma
presentano il limite di essere quasi tutte concentrate sul tema della integrazione degli immigrati e di avere, in buona
parte, carattere descrittivo. Peraltro, il capitolo intitolato “Reinventando la ensefianza del derecho: Blended Learning,
competencias e investigacion en el aula” non puo essere preso in esame nella presente procedura, perché & stato
scritto in collaborazione con aitro autore, ma non & accertabile 'apporto individuale della candidata.

2. Esperienza didattica:
La candidata tiene corsi di insegnamento in “Ricerca in diritti umani” ed in “Diritto internazionale pubblico” ed un
seminario in tema di immigrazione. E’ stata “University Lecturer” all’Universita di Valencia ed ha tenuto corsi in
materia di integrazione sociale, muilticulturalismo, politiche dellimmigrazione e immigrazione internazionale.
L'esperienza didattica della candidata & buona; anche se molto concentrata sul tema dell'immigrazione e argomenti
connessi. Ha tenuto incarichi di insegnamento presso vari atenei (Valencia, Madrid, Universita Pontificia Bolivariana)

3. Grado di internazionalizzazione delle attivita didattiche e di ricerca:
Il livello di internazionalizzazione delle attivita della candidata & discreto, specie in virtl dei suoi rapporti con
universita spagnole, colombiane e cilene, e con I'Organizzazione Internazionale per i Migranti.

4. Altri elementi di apprezzamento:
La candidata soddisfa i requisiti del bando relativi alla partecipazione a gruppi di ricerca e ad enti nazionali e
internazionali di alta qualificazione, alla partecipazione a comitati editoriali di riviste, alla attribuzione di incarichi
istituzionali o organizzativi presso atenei.

Federico Lenzerini

Il candidato & ricercatore confermato di Diritto internazionale nel Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita di
Siena. Ha ottenuto, nel 2013, Iabilitazione scientifica nazionale a professore di |l fascia nel settore concorsuale 12/E1:
Diritto internazionale e dell’Unione Europea; e, nel 2017, I’abilitazione scientifica nazionale a professore di | fascia nel
settore concorsuale 12/E1: Diritto internazionale.

1. Pubblicazioni scientifiche:
Ai fini della presente procedura, il candidato ha allegato alla domanda 2 opere monografiche, 8 articoli in rivista e 10
capitoli in libri collettanei.
Le opere presentate dal candidato trattano vari temi di diritto internazionale pubblico, con particolare attenzione per i
diritti umani, I'asilo ed i rifugiati, la tutela dei beni culturali, il regime giuridico dei popoli indigeni e I'ingegneria
genetica. Questi scritti sono del tutto coerenti con il settore disciplinare 1US/13 e con il bando della procedura.
| lavori del candidato sono pubblicati in riviste: e collane. editoriali di primaria importanza per la dottrina
internazionalistica. Pertanto, I'impatto e diffusione di queste pubblicazioni sulla comunita scientifica degli
internazionalisti appare significativo. Cid vale, ad esempio, per gli articoli in inglese pubblicati su European Journal of
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International Law, su Italian Yearbook of International Law, su Texas International Law Journal; per i capitoli di libri in
inglese pubblicati da Oxford University Press, da Hart Publishing; e per il libro del 2014 pubblicato da Oxford University
Press.
Il candidato dimostra, sulla base delle pubblicazioni presentate e dell’elenco complessivo delle pubblicazioni risultante
dal suo CV {pil di 100 pubblicazioni), una eccellente operosita e continuita scientifica.
Le pubblicazioni presentate sono, nel complesso, di livello qualitativo molto buono.
La prima monografia, pubblicata nel 2009 da Giuffré Editore, & intitolata “Asilo e diritti umani. L’evoluzione del diritto
di asilo nel diritto internazionale”. Si tratta di un lavoro ampio e approfondito, nel quale I'autore fornisce un
inquadramento teorico-sistematico del diritto di asilo e dei suoi rapporti con i diritti dei rifugiati. In questo libro il
candidato dimostra capacita di analisi giuridica, di organizzazione e di metodo. La seconda monografia, pubblicata nel
2014 da Oxford University Press, si intitola “The Culturalization of Human Rights Law”. Essa affronta il difficile tema del
rapporto fra universalismo e relativismo culturale nel diritto internazionale dei diritti umani e dell'impatto della
cultura nel determinare il contenuto e I'attuazione dei diritti umani. Questo libro conferma le doti del candidato e
propone anche alcune tesi innovative e convincenti.
Quanto alle opere minori, gli 8 articoli in rivista ed i 12 capitoli di libro sono di livello qualitativo buono, poiché
confermano le capacitd di analisi giuridica ed il rigore metodologico del candidato. Fra tali opere si segnalano, in
particolare, 'ampio saggio del 2006 su “Biotechnology, Human Dignity and the Human Genome”, i due capitoli sui
popoli indigeni pubblicati nel 2008 e nel 2017, I'articolo sulla “Cultural Heritage” pubblicato nel 2011 nella EJIL.

2. Esperienza didattica:
Il candidato tiene corsi di insegnamento in Diritto internazionale pubblico, Diritto dell’'Unione Europea e Diritto
internazionale dei diritti umani e della cultura. Ha tenuto numerosi corsi presso I'Universita di Siena anche su altri
temi, ad esempio Diritto internazionale dell’economia, Risoluzione internazionale delle controversie, Diritto
internazionale privato. E’ stato “visiting professor” in varie universita estere, ad esempio nella Universita Carlo di
Praga, nella St. Thomas University di Miami, nella University of Wellington, nella Tulane University di New Orleans,
nella Central European University di Budapest. Ha tenuto oltre 90 lezioni o conferenze in Italia e all’estero.
L’esperienza didattica del candidato & molto buona.

3. Grado diinternazionalizzazione delle attivita didattiche e di ricerca:
il livello di internazionalizzazione delle attivitad del candidato & elevato, in virtu delle sue molteplici esperienze presso
universita estere. Inoltre, il candidato & consulente del UNESCO e membro dell’ILA (International Law Association) ed
ha partecipato alle attivita di due comitati dell’ LA, in uno dei quali {Committe on the Implementation of the Rights of
Indigenous Peoples) é stato anche Rapporteur.

4. Altri elementi di apprezzamento:
If candidato soddisfa pienamente i requisiti del bando relativi alla partecipazione a gruppi di ricerca e ad enti nazionali
e internazionali di alta qualificazione, alla partecipazione a comitati editoriali di riviste e collane. Si segnala in
particolare la sua qualifica di membro dell’Advisory Board di una collana della Oxford University Press.

Alle ore 18:25, la Commissione, ai fini della prova didattica prevista dal bando, procede alla scelta dei seguenti 5 temi
(allegati):

National liberation movements and self-determination of peoples

The interpretation of treaties

State immunity and fundamental human rights

Self-defence in international law

The principle of sustainable development in international environmental law
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Ciascun tema viene scritto e incluso in una busta chiusa.

Alle ore 18:30, la Commissione accerta la presenza del candidato Federico Lenzerini, e procede alla sua identificazione,
tramite carta di identitd n. AY0249385 rilasciata dal Comune di Poggibonsi in data 14 marzo 2017. Non & invece
presente la candidata Laura Garcia Juan. La Commissione aspetta fino alle ore 18:45 e quindi constata I'assenza della
candidata Laura Garcia Juan. A questo punto il candidato Federico Lenzerini, su invito del Presidente della
Commissione, sceglie tre buste, fra le cinque predisposte dalla Commissione, che risultano contenere i temi sopra
indicati ai numeri 2, 3 e 4 e sceglie il tema seguente:

“State immunity and fundamental human rights”

Il Presidente della Commissione da lettura degli altri due temi.
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La lezione, della durata di 45 minuti, si terra (nella Sala Riunioni del Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali,
che sara aperta al pubblico) il giorno 1° dicembre 2017 alle ore 11.

Alle ore 19 |a seduta e tolta.
Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante e le pagine che lo compongono vengono siglate da
tutti i membri. Esso sara inviato al Responsabile del procedimento.
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UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO
FASCIA DEGLI ASSOCIAT! - D.R. N. 8742017, PROT. N. 75734, DEL 14 LUGLIO 2017

Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali
Settore concorsuale: 12/E1 Diritto internazionale

Settore scientifico disciplinare: IUS/13 Diritto internazionale

TERZA RIUNIONE

Il giorno 1° dicembre 2017 alle ore 10, presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali dell’Universita di
Siena, via Mattioli n. 10, Siena, piano terzo, Sala della Riunioni del Dipartimento, si riunisce la Commissione di
valutazione della procedura valutativa per la copertura di un posto di professore universitario di ruolo, fascia degli
associati, settore concorsuale: 12/E1 Diritto internazionale, settore scientifico disciplinare 1US/13 Diritto
internazionale, bandita con D.R. n. 874/2017, prot. n. 75734, del 14 luglio 2017.

Sono presenti:

Prof. Tullio SCOVAZZI Presidente
Prof. Massimo IOVANE , Membro
Prof. Riccardo PISILLO MAZZESCHI Segretario

Alle ore 11 viene introdotto il candidato Federico Lenzerini per lo svolgimento della prova didattica. La lezione si
svolge, in lingua inglese, sul tema gia scelto dal candidato (“State immunity and fundamental human rights”). La prova
termina alle ore 11:45

Al termine della prova, la Commissione formula il seguente giudizio collegiale sulla prova orale:

Il candidato discute il tema con proprietd di espressione in lingua inglese, chiarezza concettuale e completezza di
argomentazioni, dimostrando adeguata conoscenza della pil recente pratica internazionale, ivi comprese le decisioni
di alcune corti nazionali. :

Quindi la Commissione formula il seguente giudizio collegiale e complessivo sul candidato:

Il candidato Federico Lenzerini presenta lavori tutti congruenti con il settore scientifico-disciplinare 1US/13 (Diritto
internazionale), che sono stati pubblicati in riviste e collane editoriali di primaria importanza. Tale produzione include
due ampie monografie e numerosi articoli, che presentano un livello qualitativo molto buono, capacita di analisi
giuridica e rigore metodologico. L’esperienza didattica del candidato, risultante da vari corsi di insegnamento e da
soggiorni, quale visiting professor, in universita straniere, & anch’essa molto buona. Il grado di internazionalizzazione
delle attivita del candidato & elevato. Nella prova orale il candidato ha dimostrato buona capacita di tenere una

lezione in modo chiaro e approfondito.

A seguito di tale giudizio la Commissione, all’'unanimitg, indica il candidato Federico Lenzerini vincitore della procedura
valutativa per la copertura di un posto di professore universitario di ruolo per il settore concorsuale 12/E1, Diritto
internazionale, settore scientifico-disciplinare 1US/13, Diritto internazionale, fascia degli associati, bandito
dall’Universita di Siena, Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali.

Alle ore 12:15, Ié seduta e tolta.

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante e le pagine che lo compongono vengono siglate da
tutti i membri. Esso sara inviato al Responsabile del procedimento.
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Prof. Tullio SCOVAZZI
Prof. Massimo IOVANE
Prof. Riccardo PISILLO MAZZESCHI

Membro
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Presidente MA/[

Segretario
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